
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 588

19 Νοεμβρίου 2007

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέων των δασών και των δα−
σικών εκτάσεων, συνολικού εμβαδού −9.408,00− 
στρ., που βρίσκονται στις θέσεις Άγιος Σύλλας, 
Άγιος Παντελεήμων, Κοκκιναράς και Λάκκα Ρήγα 
του Ορεινού όγκου Πεντέλης και των «Διοικητι−
κών περιφερειών των Δήμων Νέας Πεντέλης, Πε−
ντέλης, Κηφισιάς, Μελισσίων και Διονύσου Αττι−
κής, οι οποίες κάηκαν από την πυρκαϊά της 16ης 
Αυγούστου 2007 ............................................................................. 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης, εμβαδού Ε = 22.444,93 
τ.μ. στη θέση «Γκρέκια − Καλαμάκι», Δημοτικού Δια−
μερίσματος Αγ. Νικολάου, του Δήμου Σιθωνίας ......... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 4882 (1)
 Κήρυξη ως αναδασωτέων των δασών και των δασικών 

εκτάσεων, συνολικού εμβαδού −9.408,00− στρ., που 
βρίσκονται στις θέσεις Άγιος Σύλλας, Άγιος Παντε−
λεήμων, Κοκκιναράς και Λάκκα Ρήγα του Ορεινού 
όγκου Πεντέλης και των «Διοικητικών περιφερειών 
των Δήμων Νέας Πεντέλης, Πεντέλης, Κηφισιάς, Με−
λισσίων και Διονύσου Αττικής, οι οποίες κάηκαν από 
την πυρκαϊά της 16ης Αυγούστου 2007.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

΄  Εχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Ελ−

λάδος.
β) Του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας κλπ».
δ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και των 

Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και ειδικότερα: 
δα) Του άρθρου 41 παρ. 1 δβ) Του άρθρου 38 παρ. 1

2. Τις εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 
α) 160417/1180/9.7.1980 β) 182447/3049/24.9.1980.

3. Τις διατάξεις του ν. 3208/23.12.2003 (ΦΕΚ 303/ 
τ.Α΄/24.12.2003).

4. Τις υπ’ αριθμ. 463/4.4.1986 (ΦΕΚ 512/τ.Δ/10.6.1986) και 
4289/28.12.1993 (ΦΕΚ 55/τ.Δ./ 27.1.1994) αποφάσεις του 
Νομάρχη Ανατ. Αττικής, την υπ’ αριθμ. 3099/8.10.1996 
(ΦΕΚ 1301/Τ.Δ./11.11.1996) απόφαση του Περιφερειακού Δ/
ντή Ανατ. Αττικής και τις υπ’ αριθμ. 5174/29.12.1998 (ΦΕΚ 
7/τ.Δ./18.1.1999) και 3207/31.8.2000 (ΦΕΚ 612/τ.Δ΄/19.9.2000) 
αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Αττι−
κής, σύμφωνα με τις οποίες κηρύχθηκε ως αναδασω−
τέο λόγω πυρκαϊών παλαιοτέρων ετών, το μεγαλύτερο 
τμήμα της εν θέματι έκτασης. 

5. Την υπ’ αριθμ. 565/2002 γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους, η οποία έγινε αποδεκτή με 
την υπ’ αριθμ. 3840/925/πε/20.5.2004 απόφασή μας.

6. Την υπ’ αριθμ. 9104 /12.11.2007 αναφορά−πρόταση του 
Δασαρχείου Πεντέλης σχετικά με την κήρυξη ως ανα−
δασωτέων των αναφερομένων στο θέμα εκτάσεων που 
κάηκαν από πυρκαϊά στις 16.8.2007, αποφασίζουμε:

Α) Κηρύσσουμε ως αναδασωτέες, τα δημόσια, ιδιωτι−
κά και διακατεχόμενα δάση και τις δασικές εκτάσεις, 
που περιλαμβάνονται στις καείσες από την πυρκαϊά 
της 16ης Αυγούστου 2007 εκτάσεις, συνολικού εμβα−
δού εννέα χιλιάδων τετρακοσίων οκτώ στρεμμάτων 
(9.408,00 στρ.), όπως αυτές (εκτάσεις) απεικονίζονται 
εντός της συνεχούς οριογραμμής η οποία φέρει κόκ−
κινο χρώμα, στους χάρτες πινακίδων Γ.Υ.Σ. με αριθ−
μούς φύλλων 6446/1, 2, 3 και 4 κλίμακας 1:5.000 που 
προσαρτώνται στην παρούσα και αποτελούν αναπό−
σπαστο μέρος αυτής και οι οποίες βρίσκονται στις 
θέσεις Άγιος Σύλλας, Άγιος Παντελεήμων, Κοκκιναράς 
και Λάκκα Ρήγα του Ορεινού όγκου Πεντέλης και Δι−
οικητικών περιφερειών των Δήμων Νέας Πεντέλης, 
Πεντέλης, Κηφισιάς, Μελισσίων και Διονύσου Αττικής 
και οι οποίες συνορεύουν:

Βόρεια: Με καμένες και κηρυγμένες ως αναδασωτέες 
δασικές εκτάσεις.

Νότια: Με εν μέρει καμένες και κηρυγμένες ως αναδα−
σωτέες δασικές εκτάσεις, εν μέρει με ήδη υφιστάμενες 
σήμερα δασικές εκτάσεις και εν μέρει με εγκεκριμένα 
σχέδια πόλεων.

Ανατολικά: Με καμένες και κηρυγμένες ως αναδασω−
τέες δασικές εκτάσεις.

Δυτικά: Με εν μέρει καμένες και κηρυγμένες ως ανα−
δασωτέες δασικές εκτάσεις, εν μέρει με ήδη υφιστά−
μενες σήμερα δασικές εκτάσεις και εν μέρει με σχέδια 
πόλεων.

5191

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.11.21 10:26:11
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5192 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΝΑΛΥΤΙΚΑ
1. Τις εκτάσεις εμβαδού έξ χιλιάδων τετρακοσίων πε−

νήντα εννιά και εξακοσίων εβδομήντα χιλιοστών του 
στρέμματος (6.459,67 στρ.), οι οποίες βρίσκονται εντός 
του περιγράμματος της καείσης και ως άνω περιγρα−
φείσης έκτασης χωρίς χρωματισμό και ισχύουν γι αυτές 
οι στην παρ. (4) της παρούσης, αποφάσεις κήρυξης ως 
αναδασωτέες.

2. Τις εκτάσεις με πράσινο χρώμα εμβαδού δύο χιλιά−
δων εξακοσίων είκοσι οκτώ στρεμμάτων και οκτακοσίων 
δέκα χιλιοστών του στρέμματος (2.628,81 στρ.).

3. Τις εκτάσεις με καφέ χρώμα εμβαδού δέκα επτά 
στρεμμάτων και επτακοσίων πενήντα χιλιοστών του 
στρέμματος (17,75 στρ) και

4. Τις εκτάσεις με πράσινη διαγράμμιση εμβαδού εν−
νέα στρεμμάτων και εννιακοσίων δέκα χιλιοστών του 
στρέμματος (9,91 στρ.).

Επίσης με την παρούσα απόφασή μας, κηρύσσουμε ως 
αναδασωτέες και τις εκτάσεις συνολικού εμβαδού 195,81 
στρ. που στον χάρτη Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:5.000 που συνο−
δεύει την παρούσα, απεικονίζονται με κόκκινο χρώμα, 
οι οποίες δεν έφεραν μεν δασική βλάστηση την ημέρα 
της πυρκαϊάς, αλλά άλλαξαν παράνομα χρήση (εκχερ−
σώθηκαν) και βρίσκονται εντός του περιγράμματος της 
καείσης έκτασης.

Β) Εξαιρούνται και δεν κηρύσσονται με την παρούσα 
απόφαση ως αναδασωτέες:

1) Οι εκτάσεις που στον χάρτη Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:5.000 
που συνοδεύει την παρούσα, σημειώνονται με μπλε δι−
αγράμμιση, συνολικού εμβαδού 24,50 στρ. 

Πρόκειται για εκτάσεις οι οποίες βρίσκονται εντός 
εγκεκριμένων ρυμοτομικών σχεδίων πόλεων και τοπικών 
ρυμοτομικών σχεδίων.

2) Οι ανέκαθεν υφιστάμενες αγροτικές εκτάσεις που 

στον χάρτη Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:5.000 που συνοδεύει την 
παρούσα, σημειώνονται με κίτρινο χρώμα, συνολικού 
εμβαδού 71,55 στρ..

3) Οι εκτάσεις τις οποίες καταλαμβάνει το υπάρχον 
σήμερα οδικό δίκτυο της καείσης περιοχής.

Τυχόν αποφάσεις που έχουν εκδοθεί μέχρι σήμερα και 
αφορούν την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων στα 
πλαίσια του Συντάγματος και του άρθρου 38 ν.998/1979 
που περιλαμβάνονται στο σύνολο της έκτασης που κάη−
κε την 16.8.2007 και δεν έχουν εντοπιστεί, θα συνεχίσουν 
να ισχύουν.

Σκοπός της κήρυξης των ανωτέρω εκτάσεων ως ανα−
δασωτέων είναι, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτών, ο αποκλεισμός διάθεσής των για άλλη χρήση, η 
αποκατάσταση της καταστραφείσης από την πυρκαϊά 
της 16ης Αυγούστου 2007 δασικής βλάστησης και των 
εν μέρει ως ανωτέρω προαναφερομένων παράνομων 
εκχερσώσεων αυτής, αποτελούμενη από δάσος χαλεπί−
ου πεύκης με υπόροφο αειφύλλων πλατύφυλλων καθώς 
και από νεαράς ηλικίας πευκοδάσος, του οποίου η βλά−
στηση μετά από τις πυρκαϊές παρελθόντων ετών είχε 
αρχίσει να αποκαθίσταται είτε από φυσική αναγέννηση 
είτε από τεχνητή αναδάσωση, όπως επίσης και η εξα−
σφάλιση της ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος, 
συμπεριλαμβανομένης σε αυτό και της υφισταμένης 
πανίδας που απαντάται στις περιοχές αυτές και των 
βιοτόπων αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αγία Παρασκευή, 13 Νοεμβρίου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5193



5194 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5195



5196 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5197

Αριθμ. 5770 (2)
    Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης, εμβαδού Ε = 22.444,93 

τ.μ. στη θέση «Γκρέκια − Καλαμάκι», Δημοτικού Δια−
μερίσματος Αγ. Νικολάου, του Δήμου Σιθωνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγμα−

τος της χώρας.
2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί Προστασίας Δα−

σών κ.λ.π. και ειδικότερα:
Ι. Του άρθρου 41 παρ. 1. 
ΙΙ. Του άρθρου 38.
3. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
Ι. 160417/1180/8.7.1970. ΙΙ. 182447/3049/24.9.1980.
4. Την υπ’ αριθμ. 4638/ 22.10.2007, Πρόταση του Δα−

σαρχείου Πολυγύρου.
5. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 2 του ν. 2503/1997 

«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα 
Περιφέρειας».

6. Την υπ’ αριθμ. 5631/11.8.2000 απόφαση Γενικού Γραμ−
ματέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «Κατανομή 
αρμοδιοτήτων στους προϊσταμένους των Δασικών Υπη−
ρεσιών», αποφασίζουμε :

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση με στοι−
χεία κορυφών Α−Β−Γ−Δ−Ε−Ζ−Η−Θ−Ι −Α και εμβαδού Ε = 

22.444,93 τ.μ., στη θέση «Γκρέκια − Καλαμάκι», Δημοτικού 

Διαμερίσματος Αγ. Νικολάου, του Δήμου Σιθωνίας, Ν. 

Χαλκιδικής με σκοπό την προστασία και την αναδάσωση 

με φυσική αναγέννηση της έκτασης που καταστράφηκε 

από πυρκαγιά.

Η έκταση με στοιχεία Α−Β−Γ−Δ−Ε−Ζ−Η−Θ−Ι−Α, εμβαδού 

Ε= 22.444,93 τ.μ., συνορεύει:

Βόρεια: Με τον Σιγγιτικό Κόλπο και αιγιαλό..

Νότια: Με το Μοναστηριακό Δάσος «Κωνωπάδες» Σι−

θωνίας.

Ανατολικά: Με το Μοναστηριακό Δάσος «Κωνωπάδες» 

Σιθωνίας.

Δυτικά: Με  το Μοναστηριακό Δάσος «Κωνωπάδες» 

Σιθωνίας.

Όπως φαίνεται στο συνημμένο Τοπογραφικό Διάγραμ−

μα που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης 

αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πολύγυρος, 31 Οκτωβρίου 2007

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας

Ο Διευθυντής Δασών

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΠΙΤΣΟΚΟΣ    



5198 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04005881911070008*


